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Yüksək keyfiyyətli təlim nəticələrinin əldə edilməsi üçün effektiv
yeniliklərə ehtiyac çoxdur. Təhsildə innovasiyalar tədris və təlim
praktikasının təkmilləşdirilməsində, eləcə də şagirdlərin və vali-
deynlərin maraqlarının təmin olunmasında mühüm amildir. Məqalədə
məktəbdə yeniliklər üçün bazanın yaradılması və həyata keçirilməsi,
texnoloji innovasiyaların effektivliyinin artırılması və təhsil sistemində
mütərəqqi yeniliklərə əsaslanan transformasiyalardan bəhs olunur.
İnnovasiyaların həyata keçirilməsi üçün əlverişli şəraitin yaradılması
təhsilin keyfiyyətinin artırılmasında mühüm amildir. Belə şəraitdə
tədrisdə əhəmiyyətli dəyişiklik baş verir, bu da şagirdin daha yaxşı
öyrənməsinə və öyrəndiklərini mənimsəməsinə səbəb olur. Məqalədə
ölkəmizdə fəaliyyət göstərən innovasiyalı təhsil müəssisələrindən biri
kimi populyarlıq qazanmış Dünya Məktəbində təhsilalanların sürətlə
dəyişən əmək bazarına hazırlanmasına kömək məqsədilə yeni tədris
metodlarının əhəmiyyətindən, onların tədrisə müsbət təsirindən,
təhsilalanların yaradıcılıq və problem həlletmə bacarıqlarının inkişaf
etdirilməsindəki rolundan danışılır.
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Effective innovations are urgently needed to achieve high-quality
learning outcomes. Innovations in education should focus on the
strengthening of teaching and learning practices, as well as on
securing the interests of students, parents, the community, and its
culture. The article inclines to explain the ways to create and
implement a base for school innovations, increase the effectiveness
of technology innovations in education, and extend the velocity of
innovation-based transformations in the education system. The author
gives information based on the advanced experience of the World
School which has gained popularity with its high results among the
innovative educational institutions operating in our country. Ways to
implement new teaching methods and educational innovations in
secondary schools are being explored to help the preparation of the
next generation for the rapidly changing labor market. It is impossible
to mention the quality of education without creating decent conditions
in line with the implementation of innovations. The creation of the
aforementioned conditions makes a significant change in teaching
occurs which leads to better student learning. Furthermore, the article
discusses the importance of technology innovations, their positive
impact on teaching, and their role in developing students' creativity
and problem-solving skills.
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ABSTRAcT



GİRİŞMüasir cəmiyyət çoxsaylı yeniliklərlə səciy-yələnən dinamik dəyişikliklərə məruz qalır.Elmin, texnikanın sürətli inkişafı ilə yeniliklərintətbiqi bütün sahələrdə olduğu kimi təhsildədə özünü göstərir. Bu isə təhsil müəssisələrindəinnovativ fəaliyyətin məzmununda və təşkilindədəyişikliklərin edilməsinə zərurət yaradır. Təh-silin ölkədə təşəkkül tapmış yeni iqtisadimünasibətlər zəminində təkmilləşdirilməsinə,pedaqoji prosesin mütəmadi olaraq yenilən-məsinə ehtiyac var. Bu yenilənmə müasir inno-vasiya axtarışları ilə və pedaqoji fəaliyyətləbağlıdır. Təhsildə innovasiyalar yeni texnologiyavə metodların tətbiq olunduğu yeniliklərdir.Müasir dövrdə təhsil innovasiyalarına ehtiyacdaha da artıb, çünki ölkələrin sosial və iqtisadirifahı getdikcə daha çox vətəndaşların təhsilininkeyfiyyətindən asılı olur. Cəmiyyət artıq yüksəkbacarıq və bilik səviyyəsi olanları dəstəkləyir.Bugünkü təhsil sistemindən həm effektiv, həmdə səmərəli resurslardan istifadə etməklə təhsilinkeyfiyyətini artırmaq tələb olunur. Təhsil nəinki hərtərəfli və keyfiyyətli olmalı,həm də sürətlə dəyişən və qloballaşan dünyanınçağırışlarına cavab vermək üçün davamlı inkişafetdirilməlidir. Bu təkamül sistemli, ardıcıl vəgeniş miqyaslı olmalıdır, şagirdlərin təhsilinəsas məqsədlərinin tələblərinə uyğun hazır-lanmasını təmin etmək üçün təlim prosesindəmüsbət yeniliklərə nail olunmalıdır. 
İNNOVATİV TƏHSİL, 
İNNOVATİV MƏKTƏBÖlkəmizdə innovasiyaların və onların həyatakeçirilməsinin faktiki tempi, ümumtəhsil mək-təblərinin çoxunun məzunlarının təlim nəti-cələrindən də göründüyü kimi, müasir dünyadatələb olunandan aşağı səviyyədədir. Ona görədə, istər şagirdlər, istər valideynlər, istərsə dəbütövlükdə cəmiyyət bu nəticələrdən məmnundeyil. Bunun əsas səbəbi isə insanların hələdəyişiklikləri qəbul edə bilməməsidir və yaqəbul etmək istəməməsidir. Təhsil innovasiyasıriskli məsələ olduğundan güclü ictimai reaksiya

tələb edir. “Hər bir innovasion proses ehtimallıxarakter daşıyır. İnnovasiyaların nəticəsiniproqnozlaşdırmaq asan deyil, risk dərəcəsiyüksəkdir” (Əhmədov, 2014). Buna görə də hərbir yenilik səmərəliliyini yoxlamaq üçünsınaqdan keçirilməlidir. Biz bu sınaqdanqorxmamalıyıq, çünki təhsildə innovasiyanınolmaması dərin iqtisadi və sosial təsirlərə səbəbola bilər. Amerikalı professor Yonq Zhaonunda qeyd etdiyi kimi, cəmiyyətin dəyişiklikləridərk edə bilməməsi və ya qəbul etmək istəmə-məsi, onların uğursuzluğunun əsas səbəb-lərindən biridir (Zhao, 2012). Cəmiyyət təhsildə innovasiyaları dəstəkləsə,təhsil sistemi davamlı və səmərəli şəkildə inkişafedəcəkdir. Senekanın “Təəssüf ki, biz həyatüçün yox, məktəb üçün oxuyuruq” fikri bu günüçün də aktuallığını itirməyib. Bugünkü şa-girdlərin və valideynlərin çoxu bilik əldə et-məkdən daha çox yüksək qiymətlər və aliməktəbə daxil olmaq haqqında düşünürlər.Bəs ölkəmizdəki məktəblərdə transfor-masiyaedici, həyatı dəyişdirən və çox ehtiyacduyulan yeniliklərin yaradılmasına və həyatakeçirilməsinə nə mane olur? Uşaqlarımızınməktəbdə uğur qazanması və onları həyatahazırlayacaq ən yaxşı təlim nəticələrinə nailolması üçün effektiv yenilikləri necə inkişaf et-dirib yaya bilərik? Bu suallara cavab verməküçün əvvəlcə təhsil innovasiyasının nə olduğunuizah etmək lazım gəlir. Təhsildə innovasiya,ümumiyyətlə, “... yeni bir şeyin və ya metodunuğurla tətbiqi” (Brewer and Tierney, 2012)kimi başa düşülür. O özündə üç əsas komponentiehtiva edir: ideya, onun həyata keçirilməsi vəideyanın icrası nəticəsində yaranan müsbətnəticə. Təhsildə innovasiya yeni pedaqoji nə-zəriyyə, metodoloji yanaşma, tədris texnikasıvə təlim prosesi kimi başa düşülür. Bunlarhəyata keçirildikdə tədrisdə əhəmiyyətli dəyi-şiklik yaradır və şagirdin daha yaxşı öyrən-məsinə səbəb olur. İnnovasiya təhsil sisteminin müxtəlif as-pektlərində tərəqqiyə səbəb ola bilər: kurikulumislahatlarında, tədrisdə, texnologiyaların tətbi-qində, idarəetmədə, müəllimin peşəkarlığınınartırılmasında və təcrübənin yayılmasında. O,

Ümumtəhsil məktəblərində innovasiyaların tətbiqinin əhəmiyyəti

103http://as-journal.edu.az



tədris prosesinin öyrənməyə müsbət təsirgöstərə biləcək istənilən aspektində tətbiq olunabilər. Təhsil sahəsində innovasiyaların tətbiqişagirdlərdə qabiliyyət, bacarıq və səriştələrininkişaf etdirilməsinə, müəllimlərdə isə öyrətməktərzi, motivasiya yaratmaq, bacarıqlar forma-laşdırmaq, özünüqiymətləndirmə, yaradıcılıq,müstəqillik kimi keyfiyyətləri özündə ehtivaedən peşəkar inkişafı gücləndirmək səriştələrininartırılmasına xidmət edir.Ölkəmizdə innovasiyaların geniş tətbiqolunduğu təhsil müəssisələrindən biri də DünyaMəktəbidir. Məktəb öz uğurlarına milli təhsi-limizin qabaqcıl təcrübəsinə əsaslanaraq, inkişafetmiş ölkələrin təhsil strategiyalarından sınaqdankeçirilən yanaşmaları və innovasiyaları gə-tirməklə nail olub. Onun təhsil uğurlarına cidditəsir göstərən innovasiyalara aşağıdakılarınümunə göstərmək olar:• bütün şagirdlərə fərdi yanaşma və bərabərimkanlar; • hər bir uşağın inkişafında yüksəlişin hədəfseçilməsi;• üçdilli təhsil (Azərbaycan, rus, ingilis);• səriştə əsaslı təhsil, kurikulum seçimləri;• təhsilalanların idraki bacarıqlarının inkişafetdirilməsi;• şagirdlərin azad, müstəqil, tənqididüşünməsinə şərait yaratmaq;• kompüter əsaslı təlim, şəbəkəli öyrənmə,elektron təhsil;• inklüziv təhsil;• peşəkar müəllimlər;• şagird sayı az olan siniflər;• müasir texniki avadanlıqlar ilə təminolunmuş tədris otaqları.Məktəbimizdə yaradılmış keyfiyyətin idarəedilməsi sistemi tədris fəaliyyətinin səmərə-liliyinin dinamikasına birbaşa təsir göstərir.İdarəetmə sahəsindəki bu təcrübə yalnız əlverişlivə keyfiyyətli təhsilin təmin edilməsi üçün deyil,həm də təhsil sisteminin səmərəliliyinin artı-rılması üçün istifadə edilə bilər. Təhsilin keyfiyyəti dövlət siyasətinin daimiməqsədidir. Onun həyata keçirilməsi üçün stan-dartlar və normalar hazırlanır, ən yüksək sə-

viyyəli təşəbbüslər irəli sürülür. AzərbaycanRespublikasında təhsilin inkişafı üzrə DövlətStrategiyasının əsas məqsədlərindən biri “Ənyeni texnologiyalara əsaslanan infrastrukturamalik, keyfiyyət nəticələri və əhatəliliyinə görədünya ölkələri sırasında qabaqcıl mövqe tutantəhsil sistemini yaratmaqdır” (AzərbaycanRespublikasında təhsil üzrə Dövlət Strategiyası.2013).Mövcud normativ sənədlər və tələblər top-lusuna uyğun olaraq IB proqramı üzrə təhsilalan şagirdlər aşağıdakı xüsusiyyətlərə malikolmaq üçün səy göstərirlər:• araşdıran-müzakirə edən; • məlumatlı; • düşünən; • ünsiyyət quran; • prinsipial; • açıq fikirli; • həssas; • risk edə bilən;• mütənasib; • alternativ düşünən.Valideynlərin və şagirdlərin təhsillə bağlıarzu və ehtiyaclarını öyrənərək, yüksək key-fiyyətli təhsil xidmətləri göstərmək üçün öh-dəliklər müəyyənləşdirilib, əməkdaşların məktəbtərəfindən hazırlanan iş təlimatlarına ciddişəkildə əməl etməsi təmin edilib. Dünya Məktəbində hər bir işçinin peşəkarbacarıqlarını reallaşdırmağa imkan verən mühit,innovatorları və müəllimləri dəstəkləyən şəraityaradılıb. Müəllim-valideyn-şagird arasındaəlaqəni möhkəmləndirmək üçün xüsusi proq-ramlardan (Toddle, Teams, elektron jurnal)istifadə olunur. İnnovasiyalar həm şagirdlər,həm də müəllimlər üçün sürətlə, davamlıöyrənmə və öyrətmə üsuluna çevrilir. Yaranmıştəşkilati formalar və idarəetmə üsulları yenişəraitə, yeni vəzifələrə uyğun dəyişdirilir. “Təkcəməktəbin effektiv idarə edilməsi yox, həm dəinkişaf dinamikasının təmin edilməsi, müəlliminfəaliyyətinin dəyərləndirilməsi, təhsilin vətəlimin idarə edilməsi keyfiyyətin yüksəldil-məsinə xidmət edir” (Veysova, 2018: 28).Təhsildə innovasiyalar şagirdləri və müəl-limləri araşdırmaya, kəşf etməyə və yeni nəyisə
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üzə çıxarmaq üçün bütün vasitələrdən istifadəetməyə həvəsləndirir. Yaradıcı tədris, texno-logiyaya əsaslanan təlim fəaliyyətləri, sinif-dənkənar dərslər, komanda olaraq çalışma,müxtəlif incəsənət və idman fəaliyyətləri, məktəbklubları və dərnəklərində fəaliyyət, yeni ide-yaların dəstəklənməsi şagirdlərin müxtəlif həyatibacarıqlarının inkişafına, mükəmməl bir və-təndaş kimi yetişmələrinə zəmin yaradır.Təhsildə öyrənmə prosesi, eyni zamanda in-novativ fəaliyyət, əsasən, dərs müddətindəhəyata keçirilir. Məktəbin həyatında baş verənyeniliklər də ilk növbədə dərsin təşkilinə yeniyanaşmalarda özünü göstərir. Bunlar vaxt böl-güsü, siniflə iş formaları, tapşırıqların mərhələlimürəkkəbləşdirilməsinin planlaşdırılması, evris-tik metodlardan istifadədir. Dərsdə şəxslərarası emosional intellekt,əməkdaşlıq, danışıqlar aparmaq, liderlik vəsosial məlumatlılıq kimi bacarıqların aşılanmasıtəhsilalanın hərtərəfli inkişafı üçün çox vacibdir.Buna görə də şagirdlərin əməkdaşlığını təminedən problem əsaslı birgə öyrənməyə üstünlükverilir, öyrənmə prosesi onların maraqlarınavə qabiliyyətlərinə uyğunlaşdırılır. Biz hər biruşağın fərqli olduğunu nəzərə alaraq onlarınfərdi maraqlarına və imkanlarına uyğun olanlayihələr tətbiq edirik. Çünki öz bacarıq vəməşğulluq imkanlarını, hədəflərini təyin etməküçün davamlı öyrənmə çox vacibdir. Amerikalıprofessor Daniel Villingham bunu belə qiy-mətləndirir: “Uşaqlar intellekt baxımından fərq-lənirlər, lakin onların bilikləri davamlı öyrənməvasitəsilə dəyişdirilə bilər” (Willingham, 2010).Davamlı öyrənmədə heç bir sərhəd yoxdur.Uşaqlara hər zövqə uyğun əlavə fəaliyyətlərtəklif olunur: aktyorluqdan tutmuş fərqli dilləriöyrənməyə qədər. Bütün bunlar onlara həyati-praktiki bacarıqlar verir, eyni zamanda özünəinamı və emosional zəkanı yaxşılaşdırır. Buyaradıcı, innovativ və qabaqcıl yanaşmalar təlimprosesini təkmilləşdirir, şagirdləri problemlərihəll etmək üçün daha yaxşı düşünməyə, suallarverməyə məcbur edir.Beləliklə, biz aşağıda qeyd olunanlara əsas-lanaraq optimal akademik mühit, eləcə də hərbir şagirdin mükəmməl təlim nəticələri üçün

hərtərəfli şərait yaratmış oluruq:• peşəkar, fəal və israrlı müəllimləriinnovasiya prosesinə cəlb etməklə;• kollektivdə yaradıcı atmosfer və psixolojimikroiqlim yaratmaqla;• innovasiya prosesinin həyata keçirilməsiüçün optimal şəraitin təmin edilməsi ilə(tədris, metodiki, maddi-texniki təminat);• həvəsləndirmə sisteminin yaradılması,innovasiya prosesinin vicdanlıiştirakçılarının həvəsləndirilməsi ilə.
TEXNOLOGİYA İNNOVASİYALARIHazırda ölkəmizdə rəqəmsal təhsilin inkişafıüçün lazımi şəraitin yaradılmasına yönəlmişbir sıra təşəbbüslər həyata keçirilir. ProfessorAydın Kazımzadə yazır: “Dövlətimiz tərəfindənhəyata keçirilən innovasiya siyasəti yeni bilikvə texnologiyaların istehsalı, yayılması və tətbiqedilməsi üçün lazım olan şəraitin yaradılmasınınəzərdə tutur. Bu siyasət, ölkənin sosial inno-vasiya potensialının bütün imkanlarının real-laşdırılmasına, eləcə də elm və təhsilin, elmtu-tumlu cəmiyyətin və mədəniyyətin davamlıinkişafının bərqərar edilməsinə yönəldilmişdir”(Kazımzadə, 2018). Son illər həyata keçirilənislahatların başlıca məqsədlərindən biri dəölkəmizdə innovasiyaların inkişafı üçün zəruriolan rəqabətədavamlı milli innovasiya sistemininyaradılmasıdır.“Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişafadair Milli Prioritetlər” sənədində deyilir:“Təhsilin müasirləşdirilməsi, təlim-tədrisprosesində yeni texnologiyaların istifadəsiyönündə məqsədyönlü iş aparılır. Təhsil sistemigənc nəsli gələcək rəqəmsal texnologiyalardövrünə hazırlamaq üçün onlara məktəbyaşından rəqəmsal səriştələrin aşılanmasınadiqqət yetirməli, indikindən əsaslı şəkildəfərqlənən yeni bacarıqlar, ixtisaslar və peşələrverməlidir” (“Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadiinkişafa dair Milli Prioritetlər”, 2021). Göründüyü kimi, rəqəmsal savadlılığın for-malaşdırılması, rəqəmsal səriştələrin təkmil-ləşdirilməsi günün tələbidir. Bunun üçün mək-təbləri müasir texniki avadanlıqlarla təchiz
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etmək lazımdır. Əsas məsələ isə müəllimlərintexnologiyaya əsaslanan mühitdə öz dərslərininecə hazırlaması və öyrətməsidir. Təəssüf ki,çoxları texnologiyadan istifadəni mövzu ilə bağlınəyisə nümayiş etdirməklə bitmiş hesab edirlər.Halbuki, yeni texnologiyaların tədris və öyrənməprosesinə inteqrasiyası zamanı, ilk növbədəonların potensial tətbiq imkanlarını bilməliyik.Təlim fəaliyyətini elə təşkil etmək lazımdır ki,innovasiyalar və texnologiyalardan istifadətəhsilalanların yaradıcılıq və problem həll etməbacarıqlarını inkişaf etdirməyə kömək etsin.Doğrudan da, tədris filmləri, proyektorlar vəmultimedialar, yeni təqdimat formatları tədrisprosesinə canlılıq gətirir. İnformasiya və kom-püter texnologiyaları (İKT) məlumat əldə etməkvə bacarıqları inkişaf etdirmək üçün mühümvasitələrdir. Rəqəmsal ünsiyyət vasitələri iləbiz dünyanın hər yerindən real vaxt rejimində,vizual olaraq hər kəslə əlaqə saxlaya bilirik. Bugün onlayn öyrənmə, mobil öyrənmə, sosialşəbəkələrdə öyrənmə və s. daha yaxşı bilik al-mağa kömək etsə də, pedaqoji üsul və vasitələrintətbiqi, tədris metodologiyası və innovasiyalardaha vacibdir. Yeni təlim texnologiyalarınaəsaslanan təhsil, ona görə vacibdir ki, o, pedaqoji,psixoloji və sosial baxımdan effektivliyi artırır. 
NƏTİcƏBu gün həm valideynlər, həm də pedaqoqlardərk edirlər ki, müasir dövrün ritmi uşağıntərbiyəsində və inkişafında innovativ vasitə-lərdən istifadənin dəyərini və zəruriliyini artırır.Təhsildə innovasiya şagirdlərin təxəyyülününgüclənməsinə imkan verən ən səmərəli vasi-tələrdəndir. İnnovasiyalar öyrənmənin keyfiyyətiilə bağlıdır və onun məqsədi təhsilalanlarıhəyata, əmək bazarına və layiqli vətəndaş ol-mağa hazırlamaqdır. Öyrənmənin səmərəliliyitəkcə innovativ texnologiyalarda və ya tədrisdədeyil, həm də şagirdlərin intellektual, emosionalvə psixoloji sferada öyrənmə üçün potensialimkanlarının aşkarlanmasındadır. Bu, təhsilinəsas missiyasının (azad, müstəqil, effektiv,tənqidi düşünən vətəndaş yetişdirmək) yerinəyetirilməsində çox mühüm amildir. 

İnnovativ və informasiya texnologiyalarınıninkişafı müasir insanın informasiya mədə-niyyətinin formalaşmasını tələb edir. İnnovativfəaliyyətləri inkişaf etdirmək məktəblərin ənvacib işi olmalıdır. Onsuz keyfiyyətli tədrisənail olmaq mümkün deyil.
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